Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 сентября 2019 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В., 

государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района г.Рязани Крысанова Е.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Сенчука Е.В.,

при секретаре Гаджиалиевой З.Я., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, в зарегистрированном браке не состоящего, лиц на иждивении не имеющего, имеющего общее среднее образование, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

- приговором Железнодорожного районного суда г.Рязани 20.11.2012 по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 8000 рублей, штраф оплачен 10.01.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

03.07.2019 около 15 часов 00 минут ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> В этот момент у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, которому достоверно было известно, что наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся производным 

<

данные изъяты>, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и его приобретение и хранение является незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства в крупном размере для личного потребления путем осуществления поиска тайников–закладок на территории г.Рязани. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, с целью личного потребления наркотического средства, 03.07.2019 около 19 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, находясь рядом с домом № по 

<

адрес>, стал осуществлять на участке местности, расположенном у заднего правого угла вышеуказанного дома, поиск тайников–закладок с наркотическим средством. В результате поиска ФИО1 на указанном участке местности обнаружил сверток из изоляционной ленты с полосами желтого и зеленого цветов с прозрачным полимерным пакетиком с находящимся внутри него наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, массой 1,34 грамма, которое поместил в задний правый карман спортивных брюк, одетых на него в тот момент, таким образом став незаконно хранить без цели сбыта с целью последующего личного потребления. 03.07.2019 преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, которые на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от правой торцевой стены дома №19 по проезду Речников г.Рязани, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут в ходе досмотра в правом заднем кармане одетых на ФИО1 спортивных брюк обнаружили и изъяли вышеназванное наркотическое средство. Согласно Федеральному закону РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ» (утв.Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»), наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные запрещены к обороту на территории РФ. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные массой 1,34 грамма составляют крупный размер наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что подтверждает в полном объеме обстоятельства совершения им преступления, изложенные в обвинительном заключении, а также в ранее данных им показаниях. 

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в содеянном подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1, согласно которым примерно с 2012 года он периодически употребляет наркотические средства. Так как он употребляет наркотические средства, он знает, как выглядят закладки наркотических средств, как выглядят наркотики, как их упаковывают, где их оставляют и как их можно приобретать через сеть «Интернет», когда у него имеются денежные средства. Когда у него нет денег на приобретение наркотиков, он занимается поиском тайников-закладок с наркотическими средствами. Ему известны примерные места, где делают данные закладки: обычно в подъездах жилых домов, в парках, в скверах, под скамейками, в клумбах, под откосами окон первых этажей, около заборов и крылец домов в частном секторе, возле деревьев, возле торцов зданий. 03.07.2019 примерно в 15 часов 00 минут он захотел употребить наркотические средства. Поскольку денег у него в тот момент не было, он решил, что займется поиском тайников–закладок с наркотиками. Он знал, что возле 

<

адрес> часто делают тайники–закладки с наркотическими средствами. Выйдя из дома, он встретил ранее ему знакомую ФИО15, которая как и он употребляет наркотические средства. В ходе беседы он рассказал ей, что хочет поехать на ул.Затинную и поискать там закладки с наркотическим средствами. Также он предложил Наталье поехать с ним за компанию, на что она согласилась, сказав ему при этом, что сама она не собирается ничего искать, так как не хочет употребить наркотические средства. Недалеко от его дома он и Наталья поймали «попутку», на которой они доехали до 

<

адрес>, где автомобиль остановился напротив 

<

адрес>, и он вместе с Натальей вышли. Время в тот момент было примерно 19 часов 10 минут 03.07.2019. Выйдя из автомобиля, он решил покурить и осмотреться. Докурив сигарету, он увидел, что рядом с правым задним углом 

<

адрес> располагается металлическая трансформаторная будка синего цвета. Решив, что возле нее может быть тайник с наркотическим средством, он перешел через дорогу и направился к указанной трансформаторной будке вместе с Натальей. Подойдя к трансформаторной будке, примерно в 19 часов 15 минут указанного дня, он увидел, что на земле рядом с ней лежит сверток из изоленты с полосами желтого и зеленого цветов. Он понял, что это закладка с наркотическим средством, и решил поднять ее и осмотреть, чтобы забрать себе. Подняв сверток, он немного развернул его и увидел, что внутри находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Убедившись, что это наркотик, он осмотрелся по сторонам и убрал сверток с наркотическим средством к себе в задний правый карман надетых на нем в тот момент спортивных брюк, чтобы в последующем употребить это наркотическое средство самому. Все это время Наталья была рядом с ним. Кому-либо сбывать наркотик он не хотел и не собирался делать этого. Далее он и Наталья направились в сторону Кремлевского вала г.Рязани. Когда они проходили мимо дома №19 по проезду Речников г.Рязани, к ним подошли двое незнакомых мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Увидев их, он испугался, так как знал, что у него при себе наркотическое средство и его могут привлечь к уголовной ответственности. Он попытался убежать от сотрудников полиции, но был задержан сотрудниками полиции, которые применили к нему наручники. Далее сотрудники полиции попросили его представиться. Он назвал свои данные. Затем сотрудники полиции попросили Наталью представиться, на что она также назвала свои данные. После чего один из сотрудников полиции сообщил, что в отношении него имеется информация о возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести его досмотр. Он согласился. Так как он был вместе с Натальей, ей было пояснено, что будет проведен и ее досмотр, на что она также согласилась. После этого сотрудники полиции пригласили двух понятых. Сотрудник полиции произвел изъятие образцов смывов с его рук и с рук второго сотрудника полиции, который в последствии проводил его досмотр, на ватные тампоны, предварительно смоченные спиртосодержащей жидкостью. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались он, понятые и сотрудник полиции, проводивший изъятие, от участвующих лиц, в том числе и от него, жалобы и заявления не поступали. Далее на вопрос сотрудника полиции, имеются ли у него при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, он ответил, что таковых при нем не имеется, так как подумал, что сотрудники полиции не найдут находящийся при нем наркотик. Однако в ходе его досмотра был обнаружен и изъят в правом заднем кармане надетых на нем спортивных брюк сверток из изоленты желто-зеленого цвета с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, а также были изъяты - вырезаны от его спортивных брюк - передний правый карман и задний правый карман. В ходе проведения его досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверив своими подписями. Он от подписи в присутствии понятых отказался, так как был взволнован и сильно переживал за то, что у него было обнаружено наркотическое средство, и он будет привлечен к уголовной ответственности. При проведении досмотра и по его окончании от участвующих лиц заявления не поступали, за исключением его заявления, что обнаруженный у него сверток ему не принадлежит, и все проведенные с ним действия являются провокацией сотрудников полиции. Данное заявление он сделал, поскольку был взволнован и переживал за то, что у него было обнаружено наркотическое средство, и он будет привлечен к уголовной ответственности. Его досмотр проходил на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от правой торцевой стены дома №19 по проезду Речников г.Рязани. В то же время был проведен досмотр Натальи, которую досматривал сотрудник полиции женского пола. После этого понятые были отпущены, а он вместе с Натальей был доставлен в ОМВД России по Советскому району г.Рязани. Затем он был доставлен в Рязанский областной наркологический диспансер с целью проведения добровольного освидетельствования на предмет установления опьянения. Никакого психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (л.д.159-162);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 03.07.2019 примерно в 19 часов 35 минут он проходил мимо дома №19 по проезду Речников г.Рязани, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представившийся сотрудником полиции и показавший ему свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие при проведении личного досмотра гражданина в качестве понятого, на что он согласился. Сотрудник полиции также пригласил еще одного молодого человека для участия вторым понятым. В этот момент рядом с задержанным молодым человеком находилась ранее ему неизвестная девушка. Один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и тот назвал свои данные – ФИО1. ФИО1 вел себя нервно и взволновано, выражался нецензурной бранью. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО1 подозревается в незаконном хранении наркотиков, и что в виду этого сотрудник полиции сделает смывы с рук ФИО1, а затем произведет досмотр его личных вещей и одежды. Перед проведением смывов сотрудником полиции ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. Далее один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона, до начала производства досмотра ФИО1, сделал смывы с рук у самого ФИО1 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен акт. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО1 и сотрудника полиции были упакованы по раздельности, каждый в прозрачный бесцветный полимерный пакет, которые были опечатаны бумажными бирками с печатью, на которых расписались участвующие лица. Сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, и если есть, попросил выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что таковых при нем не имеется, о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра. Далее в присутствии него и второго понятого у ФИО1 при досмотре обнаружили и изъяли из заднего правого кармана надетых на нем спортивных брюк сверток из изоленты желто-зеленого цвета с полимерным пакетиком с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета, а также были изъяты, а именно вырезаны правый задний карман и правый передний карман его спортивных брюк. Изъятое было упаковано раздельно в отдельные полимерные прозрачные пакеты, опечатанные каждый бумажной биркой с печатью, на которых расписались участвующие лица. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем, за исключением ФИО1, который в присутствии него и второго понятого отказался от подписи, о чем в протоколе сотрудником полиции была сделана запись. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, за исключением ФИО1, который заявил, что обнаруженный у него сверток ему не принадлежит, и все проведенные с ним действия являются провокацией сотрудников полиции. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Также на место прибыла сотрудник женского пола, которая в присутствии двух понятых женского пола произвела досмотр девушки, которая была вместе с ФИО1. На месте сотрудники полиции с него взяли объяснение (л.д.54-56);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым 03.07.2019 примерно в 19 часов 35 минут он проходил мимо дома №19 по проезду Речников г.Рязани, когда к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представившийся сотрудником полиции и показавший свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который может быть причастен к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, на что он добровольно согласился. Сотрудник полиции также пригласил еще одного молодого человека для участия вторым понятым. В этот момент задержанный молодой человек находился рядом еще с одним сотрудником полиции. Также рядом находилась ранее ему неизвестная девушка. Он вместе со вторым понятым и сотрудником полиции подошли к ранее ему незнакомому молодому человеку. Один из сотрудников полиции попросил представиться ранее ему неизвестного молодого человека, и тот назвал свои данные – ФИО1. ФИО1 вел себя немного нервно и взволновано, выражался нецензурной бранью. Один из сотрудников полиции пояснил всем, что ФИО1 подозревается в незаконном хранении наркотиков, поэтому сотрудник полиции сделает смывы с рук ФИО1, а затем досмотрит его личные вещи и одежду. Перед проведением смывов сотрудником полиции ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности. Далее, один из сотрудников полиции при помощи ватного тампона сделал смывы с рук у самого ФИО1 и контрольные смывы с рук второго сотрудника полиции, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Два ватных тампона с образцами смывов с рук ФИО1 и сотрудника полиции были упакованы и опечатаны. При этом все ознакомились с актом, записи в нем были верны. Затем сотрудник полиции, у которого были произведены смывы с рук, стал проводить личный досмотр ФИО1, у которого обнаружили и изъяли из заднего правого кармана надетых на нем спортивных брюк сверток из изоленты желто-зеленого цвета с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, а также были изъяты - вырезаны правый задний карман и правый передний карман его спортивных брюк. Изъятое было упаковано и опечатано. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Записи в протоколе были верны. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем, за исключением ФИО1, который в присутствии него и второго понятого отказался от подписи, о чем в протоколе сотрудником полиции была сделана запись. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, за исключением ФИО1, который заявил, что обнаруженный у него сверток ему не принадлежит, и все проведенные с ним действия являются провокацией сотрудников полиции. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Также на место прибыла сотрудник женского пола, которая в присутствии двух понятых женского пола произвела досмотр девушки, которая была вместе с ФИО1. Там же на месте сотрудники полиции с него взяли объяснение (л.д.58-60);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она 03.07.2019 примерно в 18 часов 00 минут проходила по Первомайскому проспекту г.Рязани мимо дома №29/2, где встретила ранее ей знакомого ФИО1, который также как и она употребляет наркотические средства. В ходе беседы Руслан сообщил ей, что собирается поехать на ул.Затинную и заняться там поиском закладок с наркотическими средствами. Он предложил ей поехать вместе с ним за компанию, на что она согласилась, при этом пояснив, что сама не собирается ничего искать, так как не хочет употреблять наркотические средства. Недалеко от дома, где проживает Руслан, она и Руслан поймали «попутку», на которой они доехали до ул.Затинной г.Рязани, где Руслан попросил водителя остановить автомобиль напротив дома №72/76 по ул.Затинной г.Рязани. Выйдя из автомобиля, Руслан решил покурить, она стояла рядом с Русланом. После того, как Руслан докурил сигарету, он сказал ей, чтобы она шла с ним, и они направились к металлической трансформаторной будке синего цвета, расположенной рядом с правым задним углом дома №72/76 по ул.Затинной г.Рязани. Подойдя к указанному месту примерно в 19 часов 15 минут указанного дня Руслан стал искать закладки на земле. Рядом с трансформаторной будкой Руслан поднял сверток из изоленты с полосами желтого и зеленого цветов, развернул его, и она увидела, что внутри находится полимерный пакетик с порошком веществом белого цвета. Руслан убрал найденный им сверток к себе в задний правый карман надетых на нем в тот момент спортивных брюк и сказал ей, что надо идти в сторону Кремлевского вала. От указанного места они пошли в сторону Кремлевского вала. Когда они проходили мимо дома №19 по проезду Речников г.Рязани, к ним подошли двое незнакомых мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Когда к ним подошли сотрудники полиции, Руслан попытался убежать, но его задержали и одели на него наручники. По просьбе сотрудников полиции они назвали свои данные. Один из сотрудников полиции сообщил, что в отношении Руслана имеется информация о его возможной причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с чем необходимо произвести досмотр Руслана. Последний согласился. Также сотрудники полиции сообщили ей, что необходимо будет провести и ее досмотр, на что она также согласилась. В присутствии понятых у ФИО1 при его досмотре обнаружили и изъяли из заднего правого кармана надетых на нем спортивных брюк сверток из изоленты желто-зеленого цвета с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета, а также были изъяты - вырезаны правый задний карман и правый передний карман его спортивных брюк. Изъятое было упаковано и опечатано. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. ФИО1 в присутствии понятых отказался от подписи, о чем в протоколе сотрудником полиции была сделана запись, сделав заявление, что обнаруженный у него сверток ему не принадлежит, и все проведенные с ним действия являются провокацией сотрудников полиции. Через некоторое время приехала сотрудник полиции женского пола и были приглашены двое понятых женского пола, после чего у нее были получены смывы с рук и был проведен ее досмотр, в ходе которого ничего обнаружено не было. Морального и физического давления со стороны сотрудников полиции на кого-либо не оказывалось. Затем она и Руслан были доставлены в ОМВД России по Советскому району г.Рязани, где с них были истребованы объяснения по вышеуказанным обстоятельствам. Затем они были доставлены в Рязанский областной наркологический диспансер с целью проведения добровольного освидетельствования на предмет установления опьянения. Никакого психического и физического давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось (л.д.61-63);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани. 03.07.2019 им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани ФИО11 на основании полученной оперативной информации о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств в период времени с 16 часов 35 минут по 19 часов 30 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». От агентурного аппарата была получена оперативная информация о том, что 03.07.2019 в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 30 минут ФИО1 будет находиться у дома №72/76 по ул.Затинной г.Рязани, и при нем возможно будет наркотическое средство. В ходе ОРМ «Наблюдение» около 19 часов 10 минут 03.07.2019 на проезжей части автомобильной дороги по ул.Затинной г.Рязани напротив дома №72/76 был замечен автомобиль, из которого вышли молодой человек, который по описанию внешнее был похож на ФИО1, и девушка, как впоследствии стало известно, это была – ФИО2. Молодой человек и девушка, выйдя из автомобиля, перешли через проезжую часть дороги по ул.Затинной г.Рязани и направились к заднему правому углу дома №72/76 по ул.Затинной г.Рязани. Они подошли к металлической трансформаторной будке синего цвета, где молодой человек нагнулся, поднял что-то с земли и стал рассматривать, после чего убрал найденный предмет в правый задний карман одетых на нем в тот момент спортивных брюк красного цвета. Девушка ничего с земли не поднимала. Далее молодой человек и девушка проследовали в сторону Кремлевского вала. Ими (сотрудниками ГНК ОМВД России по Советскому району г.Рязани) было принято решение проследовать за ними с целью задержания для установления их личности и проведения досмотра. Он вместе с ФИО11 подошли к молодому человеку и девушке и задержали их возле дома №19 по проезду Речников г.Рязани. Остановив молодого человека и девушку, они представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили их представиться. После того, как те представились им, молодой человек попытался оттолкнуть его и убежать, однако у него не получилось этого сделать, и он был задержан. В отношении молодого человека были применены физическая сила и специальные средства – наручники. Далее молодой человек представился ФИО1, а девушка - ФИО2. Он сообщил ФИО1, что в отношении того имеются основания полагать, что он может хранить при себе наркотические средства и другие запрещенные к обороту предметы, в связи с чем необходимо провести его досмотр в присутствии понятых. Он также сообщил ФИО2, что необходимо будет также провести и ее досмотр в присутствии понятых. ФИО1 и ФИО2 добровольно согласились. Для проведения досмотра ФИО2 была вызвана оперуполномоченный УНК УМВД России по Рязанской области лейтенант полиции ФИО10, а также были приглашены две девушки для участи в ее досмотре в качестве понятых. Далее также были приглашены два лица мужского пола в качестве представителей общественности для участия понятыми в досмотре ФИО1, которые на их предложение добровольно согласились. В присутствии понятых они попросили ФИО1 еще раз представиться, на что ФИО1 назвал свои данные и год рождения. В том же месте ФИО11 разъяснил понятым и ФИО1 права при производстве смывов с рук, произвел смывы с рук ФИО1 и с кистей его рук на ватные тампоны. Он разъяснил представителям общественности и ФИО1 права при производстве досмотра, и задал последнему вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту, на что ФИО1 ответил отрицательно, о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра. После этого в присутствии представителей общественности он приступил к досмотру ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят из заднего правого кармана спортивных брюк надетых на нем сверток из изоленты желто-зеленого цвета с полимерным пакетиком, с находящимся внутри него порошкообразным веществом белого цвета, а также были изъяты - вырезаны правый задний карман и правый передний карман его спортивных брюк. Изъятое было упаковано. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, за исключением ФИО1, который в присутствии понятых отказался от подписи, о чем в протоколе была сделана запись. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, за исключением ФИО1, который заявил, что обнаруженный у него сверток ему не принадлежит, и все проведенные с ним действия являются провокацией сотрудников полиции. Далее был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, а также иных предметов, изъятых из гражданского оборота, обнаружено не было. При досмотре был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Ознакомившись с протоколом, все участвующие лица распивались в нем. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало, в том числе и от самой ФИО2 В ОМВД России по Советскому району г.Рязани у ФИО1 и ФИО2 были истребованы объяснения, после чего ФИО1 и ФИО2 были направлены в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и установление факта употребления наркотических средств (л.д.64-66);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными показаниям свидетеля ФИО9 (л.д.67-69);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 05.07.2019, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный у заднего правого угла дома №72/76 по ул.Затинной г.Рязани, как на место, где он осуществлял поиск тайников–закладок с наркотическими средствами, и где на земле обнаружил сверток из изоленты с полосами желтого и зеленого цветов с находящимся в нем полимерным пакетиком с наркотическим средством в виде порошка белого цвета, которое он забрал себе и поместил в задний правый карман надетых на нем в тот момент спортивных брюк. Также он указал на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров от правой торцевой стены дома №19 по проезду Речников г.Рязани, как на место, где 03.07.2019 сотрудниками полиции у него были получены смывы с рук и проведен его досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят в правом заднем кармане надетых на нем спортивных брюк сверток из изоленты желто-зеленого цвета с полимерным пакетиком с порошкообразным веществом белого цвета – наркотическим средством. Также были изъяты, а именно вырезаны, от его спортивных брюк передний правый карман и задний правый карман (л.д.145-149);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2019, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный у заднего правого угла дома №72/76 по ул.Затинной г.Рязани, на котором ФИО1 подобрал наркотическое средство, изъятое у него 03.07.2019 (л.д.150-152);

- протоколом осмотра предметов от 23.07.2019, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> ватный тампон со смывами с рук ФИО1, на котором обнаружены следы наркотического средства – производного 

<

данные изъяты>; задний правый карман, на поверхностях которого обнаружен 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> (л.д.117-128);

- заключением судебного эксперта № от 16.07.2019, согласно которому обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка белого цвета, изъятое 03.07.2019 в ходе досмотра ФИО1 возле дома №19 по проезду Речников г.Рязани, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> (л.д.74-78);

- заключением судебного эксперта № от 15.07.2019, согласно которому на ватном тампоне со смывами, изъятыми 03.07.2019 с рук ФИО1, обнаружены следы наркотического средства – производного 

<

данные изъяты> (л.д.84-88);

- заключением судебного эксперта № от 16.07.2019, согласно которому на внутренних поверхностях заднего правого кармана брюк, надетых на ФИО1, изъятого 03.07.2019 в ходе его досмотра, обнаружен 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (л.д.103-106);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут 03.07.2019 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от правой торцевой стены дома №19 по проезду Речников г.Рязани, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты сверток из изоленты желто-зеленого цвета с полимерным пакетиком с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>; задний правый карман, на поверхностях которого обнаружен 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> (л.д.12-15);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», в ходе которого у ФИО1 были получены смывы с рук на ватный тампон, на котором обнаружены следы наркотического средства – производного 

<

данные изъяты> (л.д.11);

- протоколом медицинского освидетельствования № от 03.07.2019, которым зафиксирован факт употребления ФИО12 наркотических средств (л.д.23);

- справкой об исследовании № от 04.07.2019, согласно которой обнаруженное в полимерном пакетике вещество в виде порошка белого цвета массой 1,34 грамма, изъятое 03.07.2019 в ходе досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> (л.д.47);

- справкой об исследовании № от 04.07.2019, согласно которой на внутренних поверхностях заднего правого кармана, изъятого 03.07.2019 в ходе досмотра ФИО1 из брюк, надетых на нем же, обнаружен 

<

данные изъяты>, который является наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (л.д.49).

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в судебном заседании. Его вина подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку материалами дела установлено, что 03.07.2019 он приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой 1,34 грамма, то есть, согласно действующему законодательству, в крупном размере, после чего стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта в заднем правом кармане спортивных брюк.

Суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. Решение суда о вменяемости основано на материалах дела, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующим о том, что ФИО1 действовал в момент совершения преступления осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимал полно, в ходе предварительного следствия дал по ним полные, последовательные показания. При этом, сведения, указанные в заключении комиссии комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 25.07.2019 о наличии у ФИО1 

<

данные изъяты>, не свидетельствуют о его невменяемости, поскольку на момент совершения инкриминируемого ему деяния не сопровождалось острой психопатологической симптоматикой, грубыми нарушениями критики и симптомами помрачения сознания, поэтому не лишало ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, посягающих на здоровье населения, что представляет повышенную общественную опасность. Санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит: 

- в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении всех известных ему обстоятельств приобретения наркотического средства;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

При этом, в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено, смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления.

Вместе с тем, при избрании вида и размера наказания подсудимому, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает его поведение после совершения преступления - активное содействие его расследованию, выразившееся в сообщении о деталях преступлений (обстоятельствах, времени приобретения наркотического средства), что свидетельствует о раскаянии в содеянном, а также данные о личности подсудимого - ФИО1 имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, является больным наркоманией, имеет молодой возраст.

При таких обстоятельствах, с учетом имеющегося у подсудимого образования и его материального положения, оснований для назначения ФИО1 дополнительных альтернативных видов наказаний, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, не имеется.

Учитывая тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества, с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение, что будет соответствовать принципу справедливости наказания и способствовать исправлению осужденного. Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на подсудимого обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе, а также пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (Три) года 06 (Шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (Два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления этого органа, пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья